
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 7286 DEL 03/05/2018GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area: ECONOMIA DEL MARE

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(LEONI ELENA) (LEONI ELENA) (G.M. IADAROLA)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

SVILUPPO ECONOMICO, COMMERCIO E ARTIGIANATO, START-UP, "LAZIO CREATIVO" E

INNOVAZIONE (Manzella Gian Paolo)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  29/05/2018 prot. 240

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Regolamento Regionale n. 19/2016: "Disciplina delle diverse tipologie di utilizzazione delle aree demaniali marittime per finalità
turistico-ricreative". Relazione annuale 2017 alla Commissione consiliare permanente, ai sensi dell'art. 20, comma 2, del
Regolamento Regionale n. 19/2016.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1

258 05/06/2018



 

 

 

OGGETTO: Regolamento Regionale n. 19/2016: “Disciplina delle diverse tipologie di 

utilizzazione delle aree demaniali marittime per finalità turistico-ricreative”. Relazione annuale 

2017 alla Commissione consiliare permanente, ai sensi dell’art. 20, comma 2, del Regolamento 

Regionale n. 19/2016. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo economico, Commercio e Artigianato, Start-up 

“Lazio Creativo” e Innovazione; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e sue successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 6 agosto 1999, n. 14, concernente: “Organizzazione delle funzioni a 

livello regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”, ed in particolare 

l’art. 75: “Funzioni e compiti della Regione -  lettera m” che prevede: “la tenuta dell’albo 

regionale delle concessioni demaniali marittime, lacuali e fluviali per finalità turistiche e ricreative 

nonché l’adozione del piano di utilizzazione per finalità turistiche e ricreative delle aree del 

demanio marittimo”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale 30 luglio 2001, n. 1161, concernente: “Linee guida per 

l’effettivo esercizio delle funzioni sub-delegate ai sensi della L.R. 6/08/1999, n. 14. Testo 

coordinato ed integrato con modifiche delle disposizioni regionali in materia di gestione dei beni 

demaniali marittimi per l’utilizzazione turistico ricreativa” che individua, in capo alla Regione, 

ulteriori funzioni oltre a quelle indicate dall’art. 75 della soprarichiamata Legge regionale 14/99, tra 

le quali “l’istituzione e la tenuta del registro regionale delle concessioni demaniali marittime”;  

VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 13 concernente: “Organizzazione del sistema turistico 

laziale. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche”; 

VISTA la legge regionale 26 giugno 2015, n. 8, concernente: “Disposizioni relative all’utilizzazione 

del demanio marittimo per finalità turistiche e ricreative. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 

2007, n. 13 concernente l’organizzazione del sistema turistico laziale e successive modifiche”; 

VISTO il regolamento regionale 12 agosto 2016, n. 19, concernente: “Disciplina delle diverse 

tipologie di utilizzazione delle aree demaniali marittime per finalità turistico-ricreative”, ed in 

particolare l’art. 20, che al comma 2 recita: “La Giunta regionale trasmette, annualmente, alla 

Commissione consiliare permanente, una relazione sullo stato di attuazione del regolamento, anche 

sulla base dei dati trasmessi dai Comuni, ai sensi dell’art. 14, comma 4 e dell’articolo 19, comma 

2”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 23 aprile 2014, n. 205, che istituisce, nelle more del 

procedimento di revisione del quadro normativo nazionale, il primo Albo regionale delle 

concessioni demaniali marittime per finalità turistico ricreative di cui all’ Art. 75 lett. m della L.R. 

14/1999; 



 

 

 

TENUTO CONTO che al punto 3 del deliberato della succitata D.G.R. 205/2014 è previsto 

l’aggiornamento periodico, alla data del 30 aprile di ciascun anno, di detto Albo, a seguito 

dell’avvenuta comunicazione, da parte dei 24 Comuni costieri, entro il mese di febbraio di ogni 

anno, dei dati aggiornati delle concessioni, ai sensi dell’art. 47, comma 2 della citata L.R. 13/2007; 

TENUTO CONTO dell’avvenuta acquisizione di tutti i dati relativi alle concessioni demaniali in 

essere alla data del 31 dicembre 2017, rilasciate per finalità turistiche e ricreative dai 23 Comuni 

costieri (il Comune di Itri non ha rilasciato concessioni in tal senso), certificati da parte dei 

responsabili degli uffici preposti dei Comuni del litorale e da questi riportati su schede 

appositamente predisposte; 

PRESO ATTO che la struttura regionale competente, a seguito di specifica richiesta agli uffici 

comunali di riferimento (nota prot. 559860 del 06/11/2017) di informazioni relative allo stato di 

attuazione del Regolamento Regionale 19/2016, nonché di una breve relazione circa l’andamento 

generale della stagione balneare 2017, ha acquisito elementi utili al fine di valutare il rispetto delle 

disposizioni di cui al Regolamento in argomento; 

VISTA la relazione predisposta dalla struttura regionale competente sulla base delle informazioni 

succitate, ai sensi dell’art. 20 comma 2 del Regolamento Regionale 19/2016, di cui all’Allegato A 

alla presente deliberazione; 

RITENUTO di approvare l’allegato A, parte integrante alla presente deliberazione, recante: 

“Relazione stato di attuazione del Regolamento Regionale 19/2016 ai sensi dell’art. 20 comma 2 del 

Regolamento medesimo”; 

PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri diretti a carico del Bilancio 

regionale 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

- di approvare l’allegato A, parte integrante alla presente deliberazione, recante: “Relazione 

stato di attuazione del Regolamento Regionale 19/2016 ai sensi dell’art. 20 comma 2 del 

regolamento medesimo”. 

 

La presente deliberazione viene trasmessa, a cura della struttura proponente, alla competente 

Commissione consiliare ed è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 




